

Số: 414 /KH-LMHTX

Đắk Nông, ngày 10 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh lần thứ 7, khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 7, khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Thông báo số 371/TBKL-LMHTX ngày 21/7/2023 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh về Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã lần thứ 7, khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số 612/NQ-LMHTXVN ngày 28/7/2023 của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự phối hợp giữa Liên minh Hợp tác xã với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan trong việc hỗ trợ các hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Cụ thể hóa những nhiệm vụ của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh lần thứ 7, khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 7, khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 để giao cho các phòng, ban, đơn vị thuộc Liên minh Hợp tác xã thực hiện.

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng tháng, quý, năm lồng ghép vào kế hoạch của phòng để triển khai thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Bản tin Kinh tế hợp tác của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, trên Báo Đắk Nông, Đài phát thanh Truyền hình tỉnh, tại các Hội nghị, Hội thảo, các lớp tập huấn tuyên truyền... về Luật số 17/2023/QH15 ngày 20/6/2023 đã được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ V, khóa XV, trong đó tập trung vào những điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 so với các Luật Hợp tác xã trước đây (xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 55/KH-LMHTXVN ngày 02/8/2023 của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về truyền truyền Luật Hợp tác xã năm 2023); Triển khai Kế hoạch số 131/KH-LMHTX ngày 24/3/2023 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh về Triển khai Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ, Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số

20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Liên minh Hợp tác xã Việt Nam giao.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể tỉnh giao; Triển khai các nội dung chương trình phối hợp, hợp tác phát triển kinh tế tập thể với các sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố; Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong hỗ trợ hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Thông báo số 70/TB-VPUBND ngày 19/01/2023 và Thông báo số 228/TB-VPUBND ngày 03/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh.

3. Tiếp tục tư vấn thành lập mới hợp tác xã; xúc tiến thương mại (trong năm 2023 tập trung thực hiện Kế hoạch 577/KH-LMHTX ngày 21/7/2023 của Liên minh HTX Việt Nam về tổ chức Hội chợ thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã khu vực phía Bắc và Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về tổ chức Hội chợ Công thương vùng Tây Nguyên – Đắk Nông năm 2023).

4. Xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong kinh tế hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; hướng dẫn, tư vấn cho các hợp tác xã thực hiện Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2023.

5. Tiếp tục phối hợp triển khai Đề án theo Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án xây dựng mô hình điểm chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm đối với Tổ hợp tác, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Đề án theo Quyết định số 1563/QĐ-UBND ngày 22/9/2011 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án củng cố, tổ chức lại hoạt động của các hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh giao.

6. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện hỗ trợ 05 Hợp tác xã theo Quyết định số 167/QĐ-ITg ngày 03/02/2021 về phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025 (sơ kết đề án 167 dự kiến tháng 11/2023). Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (*tiểu dự án 1, 2, thuộc tiểu dự án 10*) kinh phí UBND tỉnh giao năm 2022 và 2023. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai theo Kế hoạch 219/KH-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; mô hình Hợp tác xã phát

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị liên huyện như: Trồng và chế biến xuất khẩu cà phê, trồng và chế biến xuất khẩu hồ tiêu, mắc ca, lúa gạo, sầu riêng, được triển khai trong năm 2023 đến năm 2025 theo đúng Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn của các Bộ và Nghị quyết của HĐND tỉnh Đắk Nông ban hành.

7. Phối hợp với các Ban, các đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam triển khai hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị năm 2024. Phối hợp với Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố lựa chọn 02-03 mô hình Hợp tác xã nông nghiệp để xây dựng mô hình hợp tác xã tiêu biểu, trên cơ sở bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại hợp tác xã theo Thông tư số 09/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, xây dựng Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt xây dựng mô hình *(hoàn thành tháng 8/2023)*.

8. Bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho các thành viên, thực hiện đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Đề xuất với UBND tỉnh bổ sung, bố trí vốn, đồng thời cho chuyển đổi mô hình hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX theo Nghị định 45/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 52/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính. Quản lý, điều hành Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Quỹ quốc gia giải quyết việc làm một cách hiệu quả, an toàn, kết nối với Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tạo điều kiện cho các hợp tác xã vay vốn; triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý và thành viên hợp tác xã trên địa bàn tỉnh nếu được UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

9. Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng 30 năm thành lập Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993-29/10/2023) và 20 Ngày tái thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024). Trong đó, bám sát, cụ thể hóa theo đúng các nội dung, hướng dẫn của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và UBND tỉnh Đắk Nông (tập trung triển khai trước các Văn bản sau: Công văn số 166/BTĐKT ngày 12/7/2023 của Ban Thi đua Khen thưởng và Hướng dẫn số 04/HD-SNV ngày 28/10/2022 của Sở Nội vụ; Nghị quyết số 613/NQ-LMHTXVN ngày 28/7/2023 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 7, khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025).

10. Tổ chức tổng kết tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; hướng dẫn đối với khối thi đua các Hợp tác xã nông nghiệp và phi nông nghiệp tổng kết; tham dự hội nghị tổng kết Khối thi đua số 7 của tỉnh, hội nghị tổng kết Cụm 5 tỉnh Tây Nguyên.

11. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 359/NQ-BCH ngày 14/7/2023 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh lần thứ 7, khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025, trong đó, cần tập trung, bám sát triển khai thường xuyên các chỉ tiêu, nhất là 04 chỉ

tiêu (*chỉ tiêu 1, 2, 5, 8*) đã được sửa đổi, điều chỉnh Nghị quyết Đại hội Liên minh Hợp tác xã lần thứ 3, nhiệm kỳ 2020-2025.

III. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Liên minh Hợp tác xã: Tham mưu, triển khai các nhiệm vụ được giao theo Quy chế làm việc; tổng hợp từ các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã và từ đơn vị thành viên để tham mưu đôn đốc, nhắc nhở, định kỳ, đột xuất báo cáo theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã tỉnh căn cứ nội dung Kế hoạch này, hằng tháng, quý, năm đưa các nội dung có liên quan vào chương trình công tác, triển khai các nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ đã được quy định tại Quy chế làm việc của Liên minh Hợp tác xã.

3. Các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã: Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc liên minh Hợp tác xã tỉnh để cụ thể hóa các nhiệm vụ; thực hiện theo hướng dẫn của Liên minh Hợp tác xã.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các nhiệm vụ của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh lần thứ 7, khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 7, khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025./. *SKW*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (b/c);
- Liên minh Hợp tác xã Việt Nam khu vực MT-TN (b/c);
- Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025;
- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã tỉnh (t/hiện);
- Website Liên minh Hợp tác xã;
- Lưu: VT (Ti).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Khải